Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042000037

37

Nº 75, segunda-feira, 20 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2015

Nº Processo: 23349057230201419. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE Campus
Araquari. CNPJ Contratado: 03360551000154. Contratado: INTERSEPT TERCEIRIZAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Rescisão amigável do Contrato 04/2015. Fundamento Legal: artigos
77 e 78, incisos II, da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 12/04/2020 .

CAMPUS IBIRAMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

O IFC - Campus Ibirana torna publico o resultado do pregão em epigrafe, sendo os itens 1,
2, 3, 5, 6, 7, 8 e 9 para o CNPJ 32.080.334/0001-09 e o item 4 para o CNPJ
23.502.981/0001-70

ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL
Pregoeira

(SIDEC - 17/04/2020) 152253-26422-2020NE800010
CAMPUS CAMBORIÚ

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 17/04/2020 ,
Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: Vigência: 15/04/2020 a 14/07/2020 Leia-se : Vigência:
16/09/2020 a 15/12/2020

(SICON - 17/04/2020) 158460-26422-2020NE800013
CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158458

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23353251201916.
PREGÃO SRP Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Seguro de vida discentes. Fundamento Legal: Lei 866693 . Vigência:
29/02/2020 a 28/02/2021. Data de Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 17/04/2020) 158458-26422-2020NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS JAGUARIBE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158955

Nº Processo: 23487.000319/2020. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
terceirizados continuados com dedicação exclusiva dos serviços de merendeira, porteiro,
pedreiro e motorista, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 5. Edital: 20/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro Bezerra de Menezes, 387 - Cohab, - Jaguaribe/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158955-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GESDETE DA COSTA PESSOA
Tecnóloga em Gestão Financeira

(SIASGnet - 17/04/2020) 158955-26405-2020NE999999
CAMPUS TAUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158952

Nº Processo: 23490.002329/2019. Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
refeições prontas e transportadas na modalidade lanche e almoço para o IFCE Campus
Tauá. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 20/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: R. Antonio Teixeira Benevides 01 - Colibris, - Tauá/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158952-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A quantidade
estimada para cada item, foi considerando o lapso temporal de 60 meses a partir de maio
de 2020. Os valores estimados para cada ano, estão pormenorizados nos Estudos
preliminares, apêndice do Termo de Referência, anexo ao Edital desta Licitação, no item
Estimativa das Quantidades..

MEIRYFRANCE CAVALCANTE VITAL
Coordenadoria de Aquições e Contratções

(SIASGnet - 16/04/2020) 158952-26405-2020NE000123

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158956

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23491008927201846.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06133408000118. Contratado :
MARACANAS VIAGENS E TURISMO LTDA -.Objeto: Extrato do segundo termo
aditivo ao Contrato n. 03/2018 para a prestação dos serviços de agenciamento
de viagens - compra de passagens rodoviárias para o IFCE campus Tianguá.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 11/05/2020 a 11/05/2021. Data de
Assinatura: 16/04/2020.

(SICON - 17/04/2020) 158956-26405-2020NE800001

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158320

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23266005198201838.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/04/2020 a 04/04/2021. Valor Total:
R$780.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800014. Data de Assinatura: 17/03/2020.

(SICON - 17/04/2020) 158320-26405-2020NE111111
CAMPUS ACOPIARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158969

Nº Processo: 23848000006201939.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS ACOPIARA..CNPJ Contratado: 12039966000111.
Contratado : LINK CARD ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de gestão de frotas, com a intermediação, administração e implantação de um
sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado
de gerenciamento de frota de veículos para o gerenciamento da prestação de serviços de
abastecimento, manutenção preventiva e corretiva, que serão prestados ao IFCE - Campus
Acopiara. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 04/03/2020 a 03/03/2021. Valor
Total: R$47.400,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800022. Data de Assinatura:
04/03/2020.

(SICON - 17/04/2020) 158969-26405-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS NOVA VENÉCIA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 01/2020 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO e DIEGO DA SILVA PEIXOTO. OBJETO: Rescisão
contratual a partir de 05 de abril de 2020. DATA DA ASSINATURA: 03/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de Prorrogação no- 03/2020, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO-Campus Nova Venécia e
GABRIELA PEREIRA LUBKE. OBJETO: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o referido
contrato até 09 de outubro de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e
demais dispositivos da Lei no- 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis no- 9.849/99 e
10.667/2003 . DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158611

Nº Processo: 23470.000694/2019 . Objeto: Contratação de assinatura anual da revista
Filme B. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
10/12/2019. TIAGO ANDRADE GARCIA. Gestor Financeiro. Ratificação em 10/12/2019.
SANDRO RAMOS DE LIMA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 2.800,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.847.917/0001-51 EDITORA FILME B LTDA.

(SIDEC - 17/04/2020) 158611-26429-2019NE800016
CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n° 01/2020. Contrato nº 02/2019. Processo n° 23378.000062/2020-91. CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0007-30. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS FORMOSA. CNPJ da Contratada: 03.817.702/0001-50.
Contratada: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: registrar o
reajuste contratual, no percentual de 7,3179% para o serviço gerenciamento de
impressões, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção, fornecimento dos suprimentos
para impressão e sistema de controle de cotas com autenticação, conforme Art.65, § 8°, da
Lei 8.666/1993, com vigência a partir de 02/05/2020, não incidindo efeitos financeiros
retroativos. O valor mensal do contrato, para o serviço de telefonia fixa e comunicação de
dados, passará de R$ 2.781,10 para R$ 2.984,62, com alteração do valor anual de R$
33.373,20 passando a ser R$ 35.815,42. Altera-se, portanto, a Cláusula Terceira do
Contrato em tela, permanecendo as demais inalteradas.

CAMPUS CIDADE DE GOIÁS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n° 04/2020. Contrato nº 01/2018. Processo n° 23470.000552/2019-03 CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0011-16. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS. CNPJ do Contratado:
02.005.031/0003-22 Contratada: SITRAN EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA. Objeto:
Repactuação contratual, retroativo a 01/01/2019, para os postos de vigilância diurna e
noturna, em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019, com registro no MTE
nº SRT00257/2019 e registrar a emissão do empenho estimativo nº 2020NE800012, no
Elemento de Despesa 3.3.90.37, PTRES: 171140, Fonte: 81000000, para atendimento das
despesas relativas do referido Contrato. O valor mensal do contrato passará a ser de R$
27.695,28, perfazendo um valor global de R$ 332.343,36.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS IMPERATRIZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158294

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23249044615201614.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12184409000194. Contratado : R
M DA TRINDADE -.Objeto: Prorrogação de vigência_do contrato de manutenção
preventiva e corretiva dos aparelhos splits e condensadoras de ar. Fundamento
Legal: Lei 8666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Vigência:
16/04/2020 a 15/06/2020. Valor Total: R$100.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800005. Data de Assinatura: 16/04/2020.

(SICON - 17/04/2020) 158294-26408-2020NE800001